Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 22 января 2024 года 

Центральный районный суд г. Читы Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Горюнова В.В.,

при секретаре судебного заседания Путинцевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

прокурора Центрального района г. Читы Сверкунова В.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гурулевой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 Подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, военнообязанного, холостого, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 Подсудимый совершил тайное хищение имущества, принадлежащего на праве собственности Карповой Потерпевший №1., с банковского счета при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12 часов ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 01.12.2023 ФИО2 Потерпевший №1. находилась около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где утеряла по собственной неосторожности оформленную на ее имя банковскую карту ПАО «Сбербанк», оснащенную функцией бесконтактного платежа, на счете которой находились принадлежащие ей денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 до 15 часов ФИО1 Подсудимый., находясь около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, которую утратила ранее незнакомая ему ФИО2 Потерпевший №1. Осмотрев вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк», ФИО1 Подсудимый. обнаружил, что данная банковская карта оснащена функцией бесконтактного платежа. В это время у ФИО1 Подсудимый., предположившего, что на банковском счете вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк» находятся денежные средства, принадлежащие Карповой Потерпевший №1 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем бесконтактной оплаты за товары в различных торговых точках 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, ФИО1 Подсудимый., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в баре «Алко House», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобретая понравившийся ему товар на общую сумму 139 рублей, прошел к кассе, где приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Карповой Потерпевший №1, к платежному терминалу, оплатив приобретенный товар на общую сумму 139 рублей, тем самым ФИО1 Подсудимый. тайно похитил денежные средства в сумме 139 рублей с банковского счета №, открытого в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Карповой Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 Подсудимый., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Prodmix», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобретая понравившийся ему товар на общую сумму 10 рублей, прошел к кассе, где приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Карповой Потерпевший №1., к платежному терминалу, оплатив приобретенный товар на общую сумму 10 рублей, тем самым ФИО1 Подсудимый тайно похитил денежные средства в сумме 10 рублей с банковского счета №, открытого в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Карповой Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 Подсудимый действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в баре «Алко House», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобретая понравившийся ему товар на общую сумму 140 рублей, прошел к кассе, где приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Карповой Потерпевший №1 к платежному терминалу, оплатив приобретенный товар на общую сумму 140 рублей, тем самым ФИО1 Подсудимый тайно похитил денежные средства в сумме 140 рублей с банковского счета №, открытого в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Карповой Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 Подсудимый., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Prodmix», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобретая понравившийся ему товар на общую сумму 539 рублей 90 копеек, прошел к кассе, где приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Карповой Потерпевший №1., к платежному терминалу, оплатив приобретенный товар на общую сумму 539 рублей 90 копеек, тем самым ФИО1 Подсудимый. тайно похитил денежные средства в сумме 539 рублей 90 копеек с банковского счета №, открытого в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Карповой Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 Подсудимый действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Маккавеевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобретая понравившийся ему товар на общую сумму 178 рублей 48 копеек, прошел к кассе, где два раза приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Карповой Потерпевший №1., к платежному терминалу, оплатив приобретенный товар на общую сумму 178 рублей 48 копеек, тем самым ФИО1 Подсудимый. тайно похитил денежные средства в сумме 178 рублей 48 копеек с банковского счета №, открытого в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Карповой Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 Подсудимый., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Prodmix», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобретая понравившийся ему товар на общую сумму 237 рублей 55 копеек, прошел к кассе, где приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Карповой Потерпевший №1, к платежному терминалу, оплатив приобретенный товар на общую сумму 237 рублей 55 копеек, тем самым ФИО1 Подсудимый тайно похитил денежные средства в сумме 237 рублей 55 копеек с банковского счета №, открытого в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Карповой Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 Подсудимый., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Копейка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобретая понравившийся ему товар на общую сумму 1896 рублей, прошел к кассе, где приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Карповой Потерпевший №1 к платежному терминалу, оплатив приобретенный товар на общую сумму 1896 рублей, тем самым ФИО1 Подсудимый. тайно похитил денежные средства в сумме 1896 рублей с банковского счета №, открытого в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Карповой Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 Подсудимый., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в дискаунтере «Наш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобретая понравившийся ему товар на общую сумму 399 рублей 88 копеек, прошел к кассе, где приложил два раза банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Карповой Потерпевший №1, к платежному терминалу, оплатив приобретенный товар на общую сумму 399 рублей 88 копеек, тем самым ФИО1 Подсудимый. тайно похитил денежные средства в сумме 399 рублей 88 копеек с банковского счета №, открытого в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Карповой Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 Подсудимый., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в дискаунтере «Наш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобретая понравившийся ему товар на общую сумму 344 рубля 86 копеек, прошел к кассе, где приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Карповой Потерпевший №1., к платежному терминалу, оплатив приобретенный товар на общую сумму 344 рубля 86 копеек, тем самым ФИО1 Подсудимый тайно похитил денежные средства в сумме 344 рубля 86 копеек с банковского счета №, открытого в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Карповой Потерпевший №1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 Подсудимый действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в супермаркете «Prodmix», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобретая понравившийся ему товар на общую сумму 255 рублей 80 копеек, прошел к кассе, где приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Карповой Потерпевший №1 к платежному терминалу, оплатив приобретенный товар на общую сумму 255 рублей 80 копеек, тем самым ФИО1 Подсудимый тайно похитил денежные средства в сумме 255 рублей 80 копеек с банковского счета №, открытого в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Карповой Потерпевший №1.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 Подсудимый., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Маккавеевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобретая понравившийся ему товар на общую сумму 535 рублей 84 копейки, прошел к кассе, где приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Карповой Потерпевший №1 к платежному терминалу, оплатив приобретенный товар на общую сумму 535 рублей 84 копейки, тем самым ФИО1 Подсудимый. тайно похитил денежные средства в сумме 535 рублей 84 копейки с банковского счета №, открытого в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Карповой Потерпевший №1 Похищенными денежными средствами ФИО1 Подсудимый распорядился по своему усмотрению, чем причинил Карповой Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4677 рублей 31 копейку.

В судебном заседании ФИО1 Подсудимый вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Подтвердил показания, данные на предварительном следствии, в содеянном раскаялся.

В соответствии с протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Подсудимый сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он совершил покупки в магазинах, расплатившись чужой банковской картой, то есть похитил чужие денежные средства (№).

Согласно показаниям ФИО1 Подсудимый. от ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ он подходил к своему дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на поверхности снежного покрова недалеко от подъезда № обнаружил пластиковую банковскую карту бело-зеленого цвета. Поднял данную карту, осмотрел ее, увидел, что карта выпущена ПАО «Сбербанк», а также обнаружил на данной банковской карте знак «Wi-Fi», ему известно, что данный знак предполагает собой функцию бесконтактной оплаты, то есть оплату покупки путем прикладывания банковской карты к экрану терминала оплаты на сумму, не превышающую 3000 рублей, без ввода пин-кода. Не обратил внимание на данные владельца банковской карты, указанные на ее поверхности, так как они были плохо различимы, стерты. В этот момент решил, что с помощью данной банковской карты можно оплатить различные покупки в торговых точках г. Читы. Решил так поступить, потому что испытывал материальные трудности. После этого положил вышеуказанную банковскую карту во внешний карман надетой на нем куртки, в этот момент около него людей не было, за его действиями никто не наблюдал. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, около 9 часов 30 минут пришел в бар «АлкоHouse», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приобрел с помощью имеющейся при нем оформленной на его имя банковской карты АО «Тинькофф Банк» алкогольные напитки, которые стал распивать в указанном баре. Когда выпил приобретенные напитки, решил купить еще алкоголь, но на счету его банковской карты закончились денежные средства, в связи с чем решил приобрести пиво с помощью найденной им банковской карты ПАО «Сбербанк», решил проверить, имеются ли на ее счету деньги. Попросил продавца подать товар стоимостью около 140 рублей, продавец ввел на терминале сумму покупки, он приложил найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» к экрану терминала для оплаты, оплата прошла успешно. В дальнейшем приобретенный товар он употребил самостоятельно. Понял, что на счету карты имеются денежные средства, которые решил в дальнейшем похищать вышеуказанным способом, то есть путем оплат через терминал. Далее, около 10 часов 30 минут пришел в супермаркет «Prodmix», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести пачку сигарет стоимостью 160 рублей, продавцу заплатил 150 рублей в виде наличных денежных средств, которые принадлежали ему, но, так как больше денег у него не было, 10 рублей решил заплатить с помощью найденной им банковской карты ПАО «Сбербанк». После продавец ввел на терминале сумму покупки, он приложил найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» к экрану терминала для оплаты, оплата прошла успешно. Далее, около 11 часов снова пришел в бар «Алко House», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести два стакана пива объемом каждый 0,5 литра, общей стоимостью около 140 рублей. После продавец ввел на терминале сумму покупки, он приложил найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» к экрану терминала для оплаты, оплата прошла успешно. Далее, около 12 часов пришел в супермаркет «Prodmix», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести алкогольные напитки на сумму около 540 рублей. После продавец ввел на терминале сумму покупки, он приложил найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» к экрану терминала для оплаты, оплата прошла успешно. Далее, около 12 часов 15 минут он пришел в магазин «Маккавеевский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести продукты питания на сумму около 170 рублей. После продавец ввел на терминале сумму покупки, он приложил найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» к экрану терминала для оплаты, оплата прошла успешно. Далее, около 12 часов 30 минут снова пришел в супермаркет «Prodmix», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести натуральный сок в стеклянной таре на сумму около 240 рублей. После продавец ввел на терминале сумму покупки, он приложил найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» к экрану терминала для оплаты, оплата прошла успешно. Далее, около 12 часов 35 минут он пришел в магазин «Копейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести кассеты для бритвенного станка марки «Gilette» на сумму около 2000 рублей. После продавец ввел на терминале сумму покупки, он приложил найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» к экрану терминала для оплаты, оплата прошла успешно. После пришел к себе домой, куда принес приобретенные им товары. Далее, около 16 часов 25 минут пришел в дискаунтер «Наш», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести пачку сигарет и две бутылки пива, каждая объемом 1,5 литра. После продавец ввел два раза на терминале суммы покупок, а именно около 250 рублей и 160 рублей, он приложил найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» к экрану терминала для оплаты, оплата прошла успешно. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут он снова пришел в супермаркет «Prodmix», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести бутылку водки объемом 0,5 литра на сумму около 260 рублей. После продавец ввел на терминале сумму покупки, он приложил найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» к экрану терминала для оплаты, оплата прошла успешно. Далее, около 15 часов он пришел в магазин «Маккавеевский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести замороженные полуфабрикаты на сумму около 540 рублей. После продавец ввел на терминале сумму покупки, он приложил найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк» к экрану терминала для оплаты, оплата прошла успешно. После совершения покупок пришел к себе домой. В вечернее время, около 18 часов, ДД.ММ.ГГГГ вышел из дома, направился по 

<

адрес>, когда он проходил около 

<

адрес>, выбросил на снег находящуюся в кармане надетой на нем куртки ранее найденную им банковскую карту ПАО «Сбербанк», так как с помощью данной карты покупать больше ничего не хотел. Он понимал, что, приобретая товар, оплачивая его найденной банковской картой ПАО «Сбербанк», совершает хищение денежных средств, принадлежащих ранее неизвестному ему лицу (л.д.№).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Подсудимый указал на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где им была найдена банковская карта ПАО «Сбербанк», принадлежащая Карповой Потерпевший №1. Далее, находясь в магазине «АлкоHouse», расположенном по адресу: 

<

адрес>, указал на терминал оплаты, пояснив, что к этому экрану он прикладывал похищенную банковскую карту для оплаты товара. Также, находясь в супермаркете «Prodmix», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 указал на терминалы оплаты в зоне продажи алкоголя, где он произвел оплату товара путем прикладывания похищенной банковской карты. Далее, ФИО1 Подсудимый указал на терминал оплаты в магазине «Prodmix», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он также оплатил выбранные им товары путем прикладывания похищенной банковской карты. Кроме того, ФИО1 указал на терминал оплаты в магазине «Маккавеевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, к которому он приложил похищенную банковскую карту для оплаты товара. Далее, находясь в магазине «Копейка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 указал на терминал оплаты товаров, где он оплатил товар путем прикладывания похищенной банковской карты. Также, находясь в магазине «Наш» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 показал на терминал оплаты, по которому расплатился похищенной банковской картой. Далее, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 показал на участок местности, где им была выброшена банковская карта ПАО «Сбербанк» (л.д.№).

Как следует из показаний ФИО1 Подсудимый. от ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого, он вспомнил, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов находился в магазине «Prodmix», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а не по адресу: 

<

адрес>. Он указал неверный адрес, так как на момент дачи показаний перепутал адреса, после чего точно вспомнил, что покупку ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов совершил в магазине «Prodmix», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму около 540 рублей, покупал бутылку водки, операцию совершал с помощью найденной банковской карты ПАО «Сбербанк». Также вспомнил, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут посещал магазин «Наш», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором с помощью чужой банковской карты совершил оплату на сумму около 350 рублей, что именно покупал, не помнит. Продавец ввела на терминале сумму покупки, приложила поданную им банковскую карту ПАО «Сбербанк» к экрану терминала для оплаты, оплата прошла успешно. В настоящий момент от следователя ему стало известно, что потерпевшим по уголовному делу является ФИО2 Потерпевший №1 которой он возмещен материальный ущерб в сумме 4 700 рублей, о чем последней собственноручно написан расписка (л.д.№). Согласно представленной ФИО1 расписке от ДД.ММ.ГГГГ Карповой Потерпевший №1 от него действительно в качестве возмещения материального ущерба получены денежные средства в сумме 4700 рублей (л.д.№). 

В соответствии с показаниями ФИО1 Подсудимый. от ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, он признал полностью. Подтвердил, что в период с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащих потерпевшей Карповой Потерпевший №1., путем оплаты товаров в торговых точках 

<

адрес>, а именно в баре «Алко House» по адресу: 

<

адрес>, супермаркете «Prodmix» по адресу: 

<

адрес>, супермаркете «Prodmix» по адресу: 

<

адрес>, магазине «Маккавеевский» по адресу: 

<

адрес>, магазине «Копейка» по адресу: 

<

адрес>, дискаунтере «Наш» по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 4677 рублей 31 копейка. В настоящий момент им полностью возмещен материальный ущерб потерпевшей Карповой Потерпевший №1. в сумме 4700 рублей. В содеянном раскаивается (л.д.№).

Помимо собственных показаний ФИО1 Подсудимый его виновность в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается и иными исследованными судом доказательствами.

Согласно показаниям потерпевшей Карповой Потерпевший №1. от ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ она производила оплату покупки в магазине «Хлеб-соль», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Оплачивая покупку с помощью своего сотового телефона по кьюар-коду путем прикладывания телефона к терминалу. Увидела, что на счете ее банковской карты находится маленькая денежная сумма, около 7000 рублей, а должно было быть около 15000 рублей. Свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» всегда хранит между чехлом и сотовым телефоном, в этот момент обнаружила ее отсутствие. Данной картой она редко производит оплату, обычно делает это с помощью прикладывания телефона. Последний раз свою банковскую карту видела ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, когда производила оплату в троллейбусе, на котором направлялась от остановки по 

<

адрес> до остановки «Площадь Декабристов» по 

<

адрес>. Насколько помнит, банковскую карту убрала в наружный карман надетой на ней шубы, но это не точно. Предполагает, что в последующем карта могла выпасть из ее кармана, где именно, не знает. Не чувствовала, чтобы к ее одежде кто-то прикасался, проникал в карман одежды. Далее, она стала просматривать приложение ПАО «Сбербанк», установленное в ее телефоне, и обнаружила совершенный не ею оплаты: ДД.ММ.ГГГГ в 03:42 в «ALKOHOUSE Chita RUS» на сумму 139 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 03:42 в «ALKOHOUSE Chita RUS» на сумму 139 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 04:22 в «PRODMIХ маркет» на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 04:52 в «ALKOHOUSE Chita RUS» на сумму 140 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 05:57 в «PRODMIХ маркет» на сумму 539 рублей 90 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 06:15 в «Маккавеевский» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 168 рублей 48 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 06:15 в «Маккавеевский» на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06:15 в «Маккавеевский» на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06:19 в «PRODMIKS Market Chita RUS» на сумму 479 рублей 40 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 06:23 в «PRODMIKS Chita RUS» на сумму 237 рублей 55 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 06:31 в «Копейка» на сумму 1896 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:25 в «Наш» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 239 рублей 88 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10:26 в «Наш» на сумму 160 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 04:25 в «PRODMIKS Market Chita RUS» на сумму 179 рублей 80 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 04:27 в «PRODMIKS Market Chita RUS» на сумму 255 рублей 80 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09:10 в «Маккавеевский» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 535 рублей 84 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09:13 в «PRODMIKS Market Chita RUS» на сумму 1129 рублей 70 копеек. Общая сумма списаний составила 6270 рублей 35 копеек. Кто мог совершить хищение денежных средств, не знает. Деньги были похищены со счета оформленной на ее имя банковской карты ПАО «Сбербанк» №, номер карты №, счет открыт по адресу: 

<

адрес>, примерно в 2017 году. Карта оснащена системой «Wi-Fi», то есть с ее помощью можно, не вводя пин-код, путем прикладывания к терминалу, производить оплату на сумму, не превышающую 3000 рублей. В настоящее время данная карта ею заблокирована и перевыпущена. Таким образом, ей был причинён материальный ущерб на общую сумму 6270 рублей 35 копеек, который для нее является значительным, так как ежемесячный доход семьи составляет 30000 рублей, на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, имеется ежемесячное кредитное обязательство на общую сумму 16000 рублей, ежемесячно приобретает продукты питания, оплачивает коммунальные услуги (л.д.№).

В показаниях от ДД.ММ.ГГГГ потерпевшая ФИО2 Потерпевший №1 дополнила, что у нее имелась оформленная на ее имя дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, счет №, открыт в Бурятском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дату открытия не помнит. Данная карта подключена к ее абонентскому номеру №, подключена услуга «Мобильный банк», карта оснащена функцией считывающего устройства Wi-Fi. В настоящее время данная банковская карта ею заблокирована и перевыпущена. Последний раз своей банковской картой ПАО «Сбербанк» пользовалась ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, когда производила оплату билета за проезд на троллейбусе. Насколько помнит, банковскую карту убрала в наружный карман надетой на ней шубы. Кроме того, к своему дому она ходит мимо 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем не исключает, что ее банковская карта ПАО «Сбербанк» могла выпасть на поверхность снежного покрова около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, но она это не заметила. Когда именно это могло произойти, не знает, вероятно, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, так как ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов она обнаружила отсутствие своей банковской карты. Откуда именно могла выпасть ее банковская карта, не знает, предполагает, что либо из кармана шубы, либо из чехла на ее сотовом телефоне, когда она вынимала данный телефон из кармана одежды. Ею получена выписка по счету ее банковской карты ПАО «Сбербанк», согласно которой произведены операции в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые совершала не она. Таким образом, со счета ее банковской карты были похищены денежные средства путем совершения оплат: ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 42 минуты (время читинское) в «ALKOHOUSE» на сумму 139 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минуты (время читинское) в «PRODMIKS MARKET» на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты (время читинское) в «ALKOHOUSE» на сумму 140 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут (время читинское) в «PRODMIKS MARKET» на сумму 539 рублей 90 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут (время читинское) в «MAKKAVEEVSKIJ» на сумму 168 рублей 48 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут (время читинское) в «MAKKAVEEVSKIJ» на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты (время читинское) в «PRODMIKS» на сумму 237 рублей 55 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту (время читинское) в «KOPEYKA» на сумму 1896 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут (время читинское) в «NASH DISKAUNTER» на сумму 239 рублей 88 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут (время читинское) в «NASH DISKAUNTER» на сумму 160 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 18 минут (время читинское) в «NASH DISKAUNTER» на сумму 344 рубля 86 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 27 минут (время читинское) в «PRODMIKS» на сумму 255 рублей 80 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут (время читинское) в «MAKKAVEEVSKIJ» на сумму 535 рублей 84 копейки. Вышеуказанные операции она не совершала, со ДД.ММ.ГГГГ и до вечернего времени ДД.ММ.ГГГГ находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Какое количество денежных средств находилось на счету ее банковской карты, не знает, но предполагает, что около 15000 рублей. При даче первоначальных показаний указала, что ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 42 минуты в «ALKOHOUSE» были совершены две операции на суммы 139 рублей, но она ошиблась, операция в указанные дату и время была совершена одна. Также она указала, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут в «MAKKAVEEVSKIJ» были совершены две операции на суммы 10 рублей, но ошиблась, операция в указанные дату и время была совершена одна. Кроме того, она указала, что ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 19 минут (время московское) в «PRODMIKS MARKET» была совершена операция на сумму 479 рублей 40 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 4 часа 25 минут в «PRODMIKS MARKET» была совершена операция на сумму 179 рублей 80 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 13 минут (время московское) в «PRODMIKS MARKET» была совершена операция на сумму 1129 рублей 70 копеек. Указанные три операции были совершены ею ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут, 20 часов 37 минут и 23 часа 27 минут, вспомнила это после просмотра полученной ею выписки по счету ею банковской карты ПАО «Сбербанк». Согласно выписке данные операции были обработаны ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, поэтому ДД.ММ.ГГГГ она и увидела в установленном в мобильном приложении «Сбербанк онлайн», что были совершены указанные операции. Указания на то, что они были совершены ДД.ММ.ГГГГ, не было, поэтому она поняла, что они были совершены после утери ею банковской карты. Также ранее забыла указать о совершенной операции ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 18 минут в «NASH DISKAUNTER» на сумму 344 рубля 86 копеек, в настоящее время, просмотрев выписку, вспомнила о данной операции, совершенной не ею. В настоящий момент от следователя ей стало известно, что хищение денежных средств, находящихся на счете оформленной на ее имя банковской карты ПАО «Сбербанк», совершил ранее неизвестный ей ФИО1 Подсудимый В присутствии следователя данным мужчиной ей возмещен материальный ущерб в сумме 4700 рублей, о чем ею написана собственноручно расписка (л.д.№).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности оперуполномоченного ОП «Северный» УМВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, раскрытие имущественных преступлений. Им в ходе работы по материалам настоящего уголовного дела осуществлялись выезды в бар «Алко House», расположенный по адресу: 

<

адрес>, супермаркет «Prodmix», расположенный по адресу: 

<

адрес>, супермаркет «Prodmix», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Маккавеевский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, дискаунтер «Наш», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью установления обстоятельств совершенного преступления. Им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения и в ходе просмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ мужчина приобретает на кассах товары путем прикладывания банковской карты. Данные видеозаписи были сохранены на CD-диск, которые им изъяты в указанных магазинах после предоставления соответствующего запроса. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что хищение денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащих Карповой Потерпевший №1., было совершено ФИО1 Подсудимый. (л.д.№).

В заявлении начальнику ОП «Северный» УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 Потерпевший №1 просила принять меры к неизвестному лицу, которое похитило со счета ее банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в суме 6270 рублей 35 копеек, причинив значительный материальный ущерб (л.д.№).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д.№).

Как зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен бар «Алко House», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами, в том числе путем бесконтактной оплаты (л.д.№).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен супермаркет «Prodmix», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами, в том числе путем бесконтактной оплаты (№).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение супермаркета «Prodmix», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами, в том числе путем бесконтактной оплаты (л.д.№).

Как зафиксировано в проколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Копейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами, в том числе путем бесконтактной оплаты (л.д.№).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Маккавеевский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами, в том числе путем бесконтактной оплаты (л.д.№).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение дискаунтера «Наш», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами, в том числе путем бесконтактной оплаты (л.д.№).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д.№).

Как зафиксировано в протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, свидетель Свидетель №1 выдал следователю CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в баре «Алко House», расположенном по адресу: 

<

адрес>, супермаркете «Prodmix», расположенном по адресу: 

<

адрес>, супермаркете «Prodmix», расположенном по адресу: 

<

адрес>, магазине «Маккавеевский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дискаунтере «Наш», расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д.№).

В соответствии с протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения. При открытии диска имеется пять видеофайлов формата «МР4» под названиями: «Продмикс», «Алкохаус», «Prodmix», «МПК», «Наш». При открытии видеозаписи «Продмикс» открывается файл, который содержит запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении супермаркета «Prodmix» по адресу: 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи составляет 29:00 минут. В верхней части экрана имеются дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 11:56:24. На видеозаписи просматривается стол, на котором расположен кассовый аппарат, терминал для оплаты, стеклянная бутылка с содержимым, за столом сидит кассир. В указанное время к данному столу подходит мужчина, одетый в куртку, брюки, обувь черного цвета, в левой руке у него находится полимерный пакет белого цвета. Продавец сканером считывает штрихкод с бутылки, после чего на кассовом аппарате вводит данные, затем мужчина, одетый в одежду черного цвета, прикладывает к терминалу оплаты предмет, похожий на пластиковую банковскую карту. После чего продавец подаёт кассовый чек указанному мужчине, он забирает с поверхности стола бутылку и кассовый чек, перекладывает их в пакет и уходит. Видеозапись заканчивается в 11:56:53. При открытии видеозаписи с названием «Алкохаус» открывается файл, который держит запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении бара «Алко House» по адресу: 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи составляет 59 минут. В правом верхнем углу экрана имеются дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 09:00:04. На видеозаписи просматривается помещение бара «Алко House», в котором имеются холодильники, деревянная стойка продавца. В 09:07:34 в бар заходит мужчина, одетый в куртку с капюшоном на голове, брюки, обувь черного цвета. Мужчина подходит к продавцу, находящейся за деревянной стойкой, что-то говорит в ее адрес, указывая на холодильники. После чего продавец сканером считывает штрихкод с банки желтого цвета, находящейся на поверхности деревянной стойки, после чего на кассовом аппарате вводит данные, затем мужчина, одетый в одежду черного цвета, прикладывает к терминалу оплаты предмет, похожий на пластиковую банковскую карту. В 09:38:27 мужчина покидает пределы зала. Видеозапись заканчивается в 09:59:00. При нажатии на видеозапись с названием «Prodmix» открывается файл, который содержит запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении супермаркета «Prodmix» по адресу: 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи составляет 5 минут. В левом верхнем углу экрана имеются дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 12:17:59. На видеозаписи просматривается помещение супермаркета «Prodmix». в котором остановлены стеллажи и холодильники с алкогольной продукцией, стол, на котором расположен кассовый аппарат, терминал для оплаты. В 12:19:44 в помещение супермаркета заходит мужчина, одетый в куртку с капюшоном на голове, брюки, обувь черного цвета. Мужчина подходит к холодильнику, вынимает из него 4 стеклянные бутылки, подходит с ними к столу, ставит бутылки на его поверхность. Затем он снова подходит к холодильнику, вынимает из него 1 банку жёлтого цвета. Далее за стол подходит продавец, которая сканером считывает штрихкоды с бутылок и банки, после чего на кассовом аппарате вводит данные; затем мужчина, одетый в одежду чёрного цвета, прикладывает к терминалу оплаты предмет, похожий на пластиковую банковскую карту. Затем продавец подает указанному мужчине полимерный пакет чёрного цвета, в который мужчина складывает приобретённый им товар. В 12:21:37 мужчина покидает пределы бара. Видеозапись заканчивается в 12:22:59. При нажатии на видеозапись с названием «МПК» открывается файл, который содержит запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «Маккавеевский» по адресу: 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи составляет 1:49 минут. В правом верхнем углу экрана имеются дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 15:09:18. На видеозаписи просматриваются морозильные камеры, между которыми находится стол, за которым сидит продавец, на котором расположен кассовый аппарат, терминал для оплаты. В указанное время в помещении магазина находится мужчина, одетый в куртку, брюки, обувь черного цвета, на голове кепка темного цвета, просматривает имеющийся товар. Продавец сканером считывает штрихкод с выбранного мужчиной товара, после чего мужчина, одетый в одежду чёрного цвета, прикладывает к терминалу оплаты предмет, похожий на пластиковую банковскую карту. Продавец подает мужчине кассовый чек и полимерный пакет желтого цвета, в который указанный мужчина складывает приобретенный им товар. Видеозапись заканчивается в 15:11:07. При нажатии на видеозапись с названием «Наш» открывается файл, который содержит запись с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении дискаунтера Наш» по адресу: 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи составляет 59 минут. В правом верхнем углу экрана имеются дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 10:00:04. На видеозаписи просматривается помещение дискаунтера «Наш», где размещены столы продавца с кассовыми аппаратами, терминалы для оплаты. В 10:16:19 в дискаунтер заходит мужчина, одетый в куртку, брюки, обувь черного цвета, на голове кепка темного цвета. В 10:18:01 к столу продавца подходит вышеуказанный мужчина, подает выбранный товар. Продавец сканером считывает штрихкод с выбранного мужчиной товара, после чего прикладывает к терминалу оплаты предмет, похожий на пластиковую банковскую карту. Продавец подаёт мужчине кассовый чек и полимерный пакет белого цвета, в который указанный мужчина складывает приобретённый им товар. После мужчина покидает пределы дискаунтера. Видеозапись заканчивается в 10:59:04. Участвующий в осмотре ФИО1 Подсудимый. пояснил, что запечатленный на просмотренных видеозаписях мужчина, делающий покупки, это он. На видеозаписях запечатлено, как он производил оплату за товар с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей ранее неизвестной ему Карповой Потерпевший №1 (л.д.№).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка по счету дебетовой банковской карты МИР Социальная ПАО «Сбербанк» №, принадлежащая Карповой Потерпевший №1 содержащаяся на 2 листах формата А4. На первом листе и его обороте содержится расшифровка операций, совершенных в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данная расшифровка помещена в таблицу, состоящую из 6 столбцов, в которых содержится информация о дате совершения операции, времени и коде авторизации, названии операции, городе, в котором совершена оплата, валюте, сумме в валюте счёта. Осмотрены сведения, имеющие значение для уголовного дела, согласно которым: ДД.ММ.ГГГГ в 15:10 в MAKKAVEEVSKIJ Chita RUS совершена покупка на сумму 535 рублей 84 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 10:27 в PRODMIKS Chita RUS совершена покупка на сумму 255 рублей 80 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10:18 в NASH DISKAUNTER Chita RUS совершена покупка на сумму 344 рубля 86 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16:26 в NASH DISKAUNTER Chita RUS совершена покупка на сумму 160 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16:25 в NASH DISKAUNTER Chita RUS совершена покупка на сумму 239 рублей 88 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 12:31 в KOPEYKA Chita RUS совершена покупка на сумму 1896 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:23 в PRODMIKS Chita RUS совершена покупка на сумму 237 рублей 55 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 12:15 в MAKKAVEEVSKIJ Chita RUS совершена покупка на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:15 в MAKKAVEEVSKIJ Chita RUS совершена покупка на сумму 168 рублей 48 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 11:57 в PRODMIKS MARKET Chita RUS совершена покупка на сумму 539 рублей 90 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10:52 в ALKOHOUSE Chita RUS совершена покупка на сумму 140 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 в PRODMIKS MARKET Chita RUS совершена покупка на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:42 в ALKOHOUSE Chita RUS совершена покупка на сумму 139 рублей. На втором листе содержится информация о реквизитах для перевода на счет дебетовой карты МИР Социальная ПАО «Сбербанк» №. Согласно представленной информации получателем является ФИО2 Потерпевший №1, счет получателя: №, банк получателя: Бурятское отделение № ПАО «Сбербанк». Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что перечисленные операции по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» она не совершала (л.д№).

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми и допустимыми, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при их получении не установлено. Совокупность данных доказательств является достаточной для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого.

В основу вывода о виновности ФИО1 Подсудимый. суд кладет показания потерпевшей Карповой Потерпевший №1., свидетеля Свидетель №1, а также показания самого ФИО1 Подсудимый о совершении им инкриминируемого преступления. При оценке показаний потерпевшей и свидетеля суд исходит из того, что каждый из них пояснил лишь о тех обстоятельствах, очевидцем которых он непосредственно являлся. Каких-либо сведений об оговоре ФИО1 Подсудимый. потерпевшей и свидетелем, либо о самооговоре подсудимого не установлено и суду не представлено.

Показания потерпевшей, свидетеля и подсудимого не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга, полностью соответствуют письменным материалам дела и вещественным доказательствам, позволяют достоверно установить единую картину произошедшего. Показания ФИО1 Подсудимый. о совершении им хищения денежных средств с использованием банковской карты потерпевшей являются конкретными, подробными и стабильными, согласуются с иными доказательствами, включая приобщенные к делу видеозаписи и выписку движения денежных средств по банковскому счету потерпевшей. 

Исследованными доказательствами подтверждается, что ФИО1 Подсудимый. из корыстных побуждений, действуя тайно, понимая, что его противоправные действия не очевидны для окружающих, используя найденную им банковскую карту потерпевшей Карповой Потерпевший №1 путем бесконтактной оплаты товаров в торговых точках похитил денежные средства потерпевшей, тем самым распорядился ими по своему усмотрению. Указанное свидетельствует о совершении подсудимым кражи. Материалами дела достоверно установлено, что денежные средства похищены с банковского счета потерпевшей, открытого в ПАО «Сбербанк».

Размер причиненного ущерба в сумме 4677 рублей подтверждается показаниями потерпевшей Карповой Потерпевший №1., самого ФИО1 Подсудимый., а также сведениями о банковских операциях, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 Подсудимый. по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, о чем свидетельствует его осознанное, адекватное, логичное поведение в суде. Согласно имеющейся в деле справке ФИО1 Подсудимый. на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.№). Учитывая изложенное, при решении вопроса об уголовной ответственности суд признает подсудимого вменяемым.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 Подсудимый., суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него заболеваний, оказание помощи престарелой матери-инвалиду; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проверке показаний на месте ФИО1 Подсудимый. предоставил ранее не известную органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал полные и правдивые показания, способствующие расследованию; в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Ввиду отсутствия отягчающих обстоятельств и наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подлежит назначению с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО1 Подсудимый. совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, при этом не судим, работает, имеет постоянное место жительства, на учете у врача-нарколога не состоит (л.д.№). Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы. В то же время, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и назначить наказание условно, установив ФИО1 Подсудимый испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить на него ряд обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Суд полагает основное наказание достаточным для достижения установленных ст.43 УК РФ целей, в связи с чем не назначает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

По уголовному делу ФИО1 Подсудимый избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд на основании ч.3 ст.81 УПК РФ полагает необходимым 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 Подсудимый виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным и установить ФИО1 Подсудимый. испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 Подсудимый обязанность встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, систематически, не реже одного раза в месяц, в установленные данным органом сроки являться туда для регистрации, не менять постоянное место жительства без уведомления вышеуказанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 Подсудимый. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Центральный районный суд г. Читы в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. В течение 3 суток со дня провозглашения приговора осужденный и иные заинтересованные лица вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись с ними, в последующие 3 суток подать на них замечания. Осужденный также вправе дополнительно ознакомиться с материалами дела.

Председательствующий судья В.В. Горюнов